Bilhassa Horasan fakîhleri bu

gibi rivâyetler için “eser” kelimesini kullanmayı tercih etmişlerdir.21

14 Şeybânî, el-Asl, I, s. 399.
15 Metin Yiğit, İlk Dönem Hanefî Kaynaklarına Göre Ebû Hanife’nin Usûl Anlayışında Sünnet, Ankara,

2007, s. 75.
16 Cürcânî, Seyyid Şerîf Alî b. Muhammed, Kitâbu’t-Tarîfât, Mısır, 1306/1888, s. 129.
17 Suyûtî, Celâluddîn Ebu'l-Fazl Abdurrahman bin Kemâleddin Ebî Bekr, Tedrîbu'r-râvî fî Şerhi

Takrîbi’n-Nevâvî, (T. Ahmed Ömer Hâşim), Beyrut 1405/1985, s. 4.
18 Koçyiğit, a.g.e., s. 12-13; Subhi es-Sâlih, Hadis İlimleri ve Hadîs Istılahları, s. 7-8.
19 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, “esr” md.
20 Kandemir, “Hadis”, s. 27.
21 İbnu’s-Salâh, Ebû Amr Osmân b. Abdirrahmân eş-Şehrezorî, Ulûmu’l-hadîs, (T. Nûruddîn Itr), Beyrut

1406/1986, s. 46.

etmedikçe meyvesi satıcıya aittir.”43 Ebû Yûsuf (182/798), kendisinin de bu görüşü

benimsediğini ancak İbn Ebî Leylâ’ya göre meyvenin de müşteriye ait olduğunu

kaydeder.44

İmâm Muhammed’in (189/804) eserlerinde de Ebû Hanîfe’nin hadislere dayanarak

verdiği fetvalar konusunda örneklere rastlamak mümkündür. Mesela Ebû Hanîfe, vitir

haricinde hiçbir namazda kunut okunmayacağını açıklarken Hz. Peygamber’in, ilk

halifelerin ve Sahâbeden ileri gelenlerin uygulamasını zikretmekte;45 istiska konusunda

almamıştır. Ebû Yusuf (182/798), râvî tarafından inkâr edilen veya unutulan hadisin

reddedilebileceğine, İmâm Muhammed (189/804) ise bu özellikteki hadislerin kabul

edilebileceğine yönünde görüş belirtmiştir.138 Usulcüler her iki görüşü aktarmakla birlikte

redd görüşünü benimsemiş görünmektedirler.139 Nitekim Serahsî (483/1090), aslî ve fer'î

râvîler âdil ve güvenilir olsalar bile, inkârları halinde haberlerinin ameli

gerektirmeyeceğini, çünkü böyle güvenilir ve doğru râvîlerin inkârlarında da doğru ve

güvenilir olacaklarını, söylemiştir. Dolayısıyla böyle bir râvînin rivâyeti ile inkârı arasında

Hanefîlere göre, şayet bu hadis sabit olsaydı aralarında şöhret bulurdu ve ihtilaf

zuhurunda delil olarak kullanılırdı.201

1.3.4.5.5 Kıyasa Muhalif Olmama

Haber-i vâhid ve kıyasın birbirlerine takdimi konusu da Hanefî âlimleri arasında

ihtilaflı bir meseledir. Haberin kıyasa takdim edileceği görüşü çoğunlukla Ebû Hanîfe,

İmâm Şâfiî (204/820) ve Ahmed b. Hanbel'e (241/855); kıyasın habere takdim edileceği

görüşü de İmâm Mâlik (179/795) ve bazı Mâlikî usulcülerine nisbet edilmektedir. Sicistânî

ve Pezdevî (482/1089) gibi birçok Hanefî usulcüsü haber-i vâhidin kıyasa takdim edileceği

görüşünü Hanefîler'e, kıyasın haber-i vâhide tercih edileceği görüşünü de Mâlik ve Şafiî'ye

nisbet etmiştir. Mâlikî usulcü Karâfî ise kıyasın haber-i vâhide takdim edileceği görüşünü

ederlerken İmâm Mâlik, bu konudaki haberi terk edip kıyasa tabi olarak bir kişi yüzünden

202 Yavuz, “Haber-i Vâhid”, DİA, XIV, 355-363.
203 Serahsî, a.g.e., I, s. 338-339; el-Buhârî, a.g.e., II, s. 377.
204 Şevkânî, a.g.e., I, s. 68.
205 Şevkânî, a.g.e., IV, s. 231.
206 Şevkânî, a.g.e., IV, s. 231.
207 Şeybânî, el-Câmiu’s–Sağîr, Beyrut 1406/1986, s. 140-141.
208 Zeylaî, Ebû Muhammed Abdullâh b. Yûsuf el-Hanefî, Nasbu’r-Râye li-Ehâdîsi’l-Hidâye, Hind,

1357/1938, I, s. 191.
209 Şevkânî, a.g.e., VI, s. 266.

Şia'dan İmâmiyye'ye ve Zahirî mezhebine göre kıyas ahkâm için şer'î bir hüccet değildir.

Bunlar da kıyası kabul etmeyenlerdir.15

1.4.2.1 Kıyası Reddedenler ve Delilleri

Kıyas karşıtlığını ilk olarak kimin başlattığı noktasında farklı görüşler olmakla

birlikte Mutezilî kelâmcılara, İmâmî ve İsmâilî Şiî gruplara, İbn Hazm (456/1064), Kâşânî

(587/1191), Mağribî (363/974) gibi diğer Zâhirîlere isnat edilmektedir ki bunlara ‘nufâtu’l-

kıyas’ da denilir.16 Bu görüşün, onu savunanlar tarafından Katâde, Mesrûk ve İbn Sîrîn gibi

Tâbiûn’un önde gelen âlimlerine nispeti Serahsî (483/1090) tarafından reddedilmektedir.17

Kıyas karşıtlarının pek çok ayet ve hadisten, ayrıca bazı sahâbî kavillerinden

hareketle temel gerekçeleri;

1. Öncülleri kesin olmayan kıyasın zan ifade edeceği ve zannın yerilmiş

olduğu,

2. Nassların yeterli olup kıyasa başvurmanın Allah'ın dininde eksiklik

başvurulmaktadır.24

1.4.3 Kıyasın Rükün ve Şartları

Kıyasın özünü oluşturduğu bilinmekle birlikte illetin kıyas işleminde tek başına bir

rükün mü yoksa asıl, fer' ve hüküm yanında dördüncü bir rükün mü olduğu konusunda

farklı değerlendirmeler bulunmaktadır. Gazzâlî (505/1111) öncesi usûlcülerden Debûsî

(430/1038), Serahsî (483/1090) ve Pezdevî’nin (482/1089) eserlerinde “Rükün” başlığı

altında sadece illet işlenmekteyken25, Cüveynî el-Varakât’ında “rükün” lâfzını

kullanmaksızın dört rüknü ve bunların şartlarını saymış, Gazzâlî (505/1111) tarafından da

el-Mustafâ’da ilk defa tam olarak bu rükünler sistematik olarak kullanılmıştır.26

Buna göre kıyas; hakkında nass bulunmayan bir meselenin hükmünü, aralarındaki

ortak illet dolayısıyla, hakkında nass bulunan meselenin hükmüne bağlamak, şeklinde tarif

edilince, buradan dört rukün ortaya çıkmaktadır.

1.5.1 Hanefîlerce Kıyasın Haber-i Vâhide Takdim Edildiği İleri Sürülen

Hadisler

1.5.1.1 Messü’z-Zeker Hadisi

Bu konu hadis ve fıkıh kitaplarında bazen messu’s–zeker49 bazen messu’l-ferc50

başlığıyla yer almaktadır.

Mess-i zekerden ötürü abdest gerekip gerekmediği konusu müçtehidler arasında

ihtilaflıdır. Ebû Hanîfe (150/767), Sevrî (161/778) ve İmâm Mâlik’e (179/795) göre abdest

gerekmez. Ancak İmâm Mâlik bununla birlikte abdest almanın müstehap olduğunu söyler.

Evzâî (157/774) ve Şâfiî’ye (204/820) göre ise abdest almak gerekir.51

Henefîler dışındaki mezheplerce delil olarak kabul edilen hadislerden en önemlisi

olan Büsra bnt. Safvân hadisi52 şu şekildedir: “Sizden her kim tenassül uzvuna dokunursa

abdest alsın.”53

Benzer rivâyetlerden bazıları şu şekilde sıralanabilir54:

Ümmü Habibe’den (ra) yapılan rivâyette, Rasûlullah’ın (sav) şöyle buyurduğunu

işittiğini söylemiştir: “Cinsel organına elini süren kimse abdest alsın.”55

Ebû Hüreyre’den (ra) yapılan rivâyette, Peygamber Efendimiz'in (sav) şöyle

buyurduğunu söylemiştir: “Kim elini, arada bir şey bulunmaksızın tenasül uzvuna

dokundurursa, abdest alsın.”56

49 İbn Mâce, “Tahâret”, 63. (Bâbu’l-vudû’i min messi’z -zeker)
50 Şâfiî, Muhammed b. İdrîs, el-Umm, (T. Rifat Fevzî Abdulmuttalib), Mısır 1425/2004, I, s. 86-90.
51 Tahavî, İhtilâfu’l-Ulemâ, (T. Abdullâh Nezîr Ahmed), Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrut, 1417/1996, I,

s. 163.
52 Hadisin sıhhati hakkındaki değerlendirmeler için bkz. İbn Abdilberr, et-Temhîd limâ fi’l-Muvatta’

mine’l-Meânî ve’l-Esânîd, (T. Mustafâ b. Ahmed el- Alevî, Muhammed Abdulkebîr el-Bekrî), Ribât
1387/1967, XVII, s. 191-192.

53 Nesâî, “Tahâret”, 118; Ayrıca bkz. Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 70; Tirmizî, “Tahâret”, 61; İbn Mâce,
“Tahâret”, 63; İmâm Malik, “Tahâret”, 58; İmâm Şâfiî, a.g.e., I, s. 19; Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI,
406-407; Abdurrezzâk, a.g.e., I, s. 113.

54 Ayrıntılı bilgi için bkz. Kahraman, Hüseyin, “Hadislere Göre Cinsel Organa Dokunmanın (Messü’l-
Ferc) Abdeste Etkisi”, UÜİFD, c: 19, sayı;1, 2010, s. 111-142.

55 Nesâî, “Gusül”; 30; İbn Mâce, “Tahâret”, 63; Dârimî, “Vudu'”, 50; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 5/194
6/406.

56 Beyhâkî, Ebu Bekr Ahmed b. Huseyn b. Alî, Sunenu’l-Kubrâ (Kitâbu’s-Sunen el-Kebîr), (T.
Muhammed Abdulkadir Atâ), Beyrut 1414/1994, I, s. 130, 133.

156-157; A.mlf., Takvîm, s. 182.
88 Serahsî, a.g.e., I, s. 256.
89 Cessâs, a.g.e., III, s. 114.
90 Tahavî, İhtilâfu’l-Ulemâ, III, s. 58; Tahâvî, Şerhu Meâni’l-Âsâr, III, s. 280-281; İbn Rüşd, a.g.e., III, s.

232; Askalânî, Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-Buhârî, (T. Abdulazîz b. Abdillâh b. Bâz), Beyrut
1414/1993, V, s. 101; Zebîdî, Muhammed b. Muhammed Murtazâ, Ukûdu’l-Cevâhiri’l-Munîfe, (T.
Vehbî Süleymân Ğâvucî el-Elbânî), Beyrut 1406/1985, II, s. 20.

hadisin senedinde Mansûr b. Zâzân (131/748) konusunda hataya düşmüştür. Zira Mansûr

bu hadisi aslında Mabed’den değil Muhammed b. Sîrîn’den (110/728) nakletmiştir. Yani

Mansûr ile Mabed arasında Muhammed b. Sîrîn de olmalıdır. Nitekim Ğaylân b. Câmi ve

Hüşeym b. Beşîr bu hadisi “İbn Sîrîn ← Mansûr b. Zâzân” senediyle nakletmişlerdir.

Ğaylân ve Hüşyem ise, senedler konusunda Ebû Hanîfe’den daha bilgilidir.179

Kısacası hem Ebû Hanîfe hem de iki öğrencisi tarafından nak ledilen senedlerden

bir veya iki râvînin düşmesi sebebiyle (ister mürsel isterse mudal olsun) munkatıdır.

Bunun yanında Ebû Hanîfe başta olmak üzere, bazı ulemânın böyle hadisleri delil

kabul ettiği görülür.180 Nitekim Serahsî (483/1090) de, sahâbe mürselinin hüccet

olduğunda ihtilâf olmadığını belirttikten sonra, “ikinci ve üçüncü asrın mürselleri de bizim

ulemâmıza göre hüccettir” der.181 Serahsî’ye (483/1090) göre üçüncü nesilden sonra

gelenlerin bu tip rivâyetleri, ancak sika ve adil râvîlerden nakletmekle tanınıyorlarsa

makbûl olur.182 Bu sebebe binâen olsa gerek Ebû Hanîfe ve iki öğrencisi hadisi ister mürsel

isterse mudal olsun munkatı şekilde zikretmeyi yeterli görmüşlerdir.

İmâm Muhammed’in (189/804), kendisine kadar ulaşan bir senedle naklettiğine

göre İbn Ömer (73/693), namazda kahkaha ile gülen birinin hem namazını hem de

abdestini iâde etmesi gerektiği görüşündedir.

İmâm Muhammed’in (189/804) belirttiğine göre Saîd b. Cübeyr (95/714) de

namazda kahkaha ile gülen birinin hem namazının hem de abdestinin bozulacağı

kanaatindedir.

Hanefî ulemânın, görüşlerine en çok önem verdiği isimlerden olan İbrahim en-

Nehaî’ye (96/715) göre de namazda, tebessüm etmenin veya sırıtmanın ne namaza ne de

abdeste bir etkisi vardır. Ancak kahkaha ile gülen biri abdestini ve namazını yeniler, sonra

da Rabbinden af diler. Zira namaz içerisinde konuşma kabîlinden sayılan fiillerin en kötüsü

budur.183

179 Bkz.

Hanefî hadisçi Aynî’nin (855/1451) naklettiğine göre bu isimler yanında Hasan el-

Basrî (110/728), Evzaî (157/774) ve Süfyân es-Sevrî (v61/778) de namazda kahkaha ile

gülmenin hem namazı hem de abdesti bozduğu kanaatindedir.184

Her hâlükârda Ebû Hanîfe Mabed’den aktardığı kıyasa aykırı bir haberle -râvînin

fakîh olup olmadığına değinmeden- amel etmiştir. Hanefî ulemâ, bu hükmün dayandığı

onunla abdest aldı.” 190

Hadisin metni İbn Mâce’ye (273/887) aittir. İbn Lehîa dışındaki ravileri güveni-

lirdir. Onun güvenilirliği hakkında ise ihtilaf bulunmaktadır. Dârekutnî (85/995)

Sünen’inde hadisin İbn Lehîa sebebiyle illetli olduğunu söylemiştir.191 Fakat birçok âlim

onun rivayetlerini delil olarak kullanmış rivayetlerini hasen olarak kabul etmiştir. Heysemî

(807/1404) onun hadislerini hasen olarak nitelemiş ve Tirmizî'nin (279/892) de aynı

şekilde değerlendirdiğini belirtmiştir. 192 Buhârî (256/869) de Yahya b. Saîd'in onda bir

sakınca görmediğini nakletmiş ve hadisin hasen olduğunu ifade etmiştir.193

Hanefîlere delil teşkil eden İbn Abbâs hadisinin sened şeması şu şekilde ortaya

çıkmaktadır:

190 Tahâvî, a.g.e., I, s. 123; İbn Mâce, “Tahâret”, 37; Tirmizî, “Tahâret”, 65; Dârekutnî, Sünen, I, 76.